
 

 

            1/4 

 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   04.02.2022 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 11241/309033π.ε. 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: CBC (Europe) S.r.l., Ιταλίας 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (Δια του υπεύθυνου επικοινωνίας  

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη   BIOGARD GREECE Ε.Π.Ε.) 

Τηλέφωνο: 210 9287160   

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr  e-mail: info@biogard.gr  

    
    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 9079 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (εντομοελκυστκό) MISTER C [(E,E)-8-10-Dodecadien-1-ol 18,1% β/β] ως προς τη 
διεύθυνση του παρασκευαστή της δραστικής ουσίας, το φάσμα δράσης (παρατηρήσεις) και 
τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το σκεύασμα 
μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί» 

 
 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 45 αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Το ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

4. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

5. Τη με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20). 

6. Τη με αριθ. πρωτ. 550/6880/30.03.2017 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 9079 

άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοελκυστκό) MISTER C [(E,E)-8-

10-Dodecadien-1-ol 18,1% β/β], όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

7. Τη με αριθ. πρωτ. 11241/309033/05.11.2021 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας.  
 

 

ΑΔΑ: 984Π4653ΠΓ-ΘΟΝ



 

 

            2/4 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 9079 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοελκυστκό) MISTER C [(E,E)-8-10-Dodecadien-1-ol 18,1% β/β], που χορηγήθηκε με τη με αριθ. 

πρωτ. 550/6880/30.03.2017 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς τη διεύθυνση 

του παρασκευαστή της δραστικής ουσίας, το φάσμα δράσης (παρατηρήσεις) και τις ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή 

να αποκλειστεί. 

 

Τα σημεία 1.3, 5 και 6 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

1.3 Δραστική ουσία  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO (E,E)-8,10-Dodecadien-1-ol (Codlemone) 

  

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

94% min 

  

Χημική ομάδα Φερομόνες 

  

Παρασκευαστής Shin-Etsu Chemical Co., Ltd.  

A member of the Straight Chain Lepidopteran 

Pheromones (SCLPs) Task Force  

4-1, Marunouchi 1-chome, Chiyoda-ku 
Tokyo, 100-0005, Ιαπωνία  
Τηλ: +81-3-3246-5280  

Fax: +81-3-3246-5371  

e-mail: pheromone@shinetsu.jp   

 

Με αντιπρόσωπο στην Ευρώπη, την εταιρεία: 

CBC (Europe) Srl  

Via Zanica 25, 24050 Grassobbio (BG) – Ιταλία  

Τηλ.: + 39 035 335313 

FAX: + 39 035 335334  

Mr Bent Iversen  

e-mail: biversen@cbceurope.it   

  

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

Shin-Etsu Chemical Co., Ltd. 

28-1, Nishifukushima 

Kubiki-ku, Joetsu-shi 

Niigata 942-8601, Ιαπωνία 

  

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας (E,E)-

8,10-Dodecadien-1-ol, σύμφωνα με τις προδιαγραφές 

καταχώρησης στο Annex I, όπως προσδιορίζονται στο 

SANCO/2633/08 – 28/10/2008 για τα Straight Chain 

Lepidopteran Pheromones (SCLPs). 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 984Π4653ΠΓ-ΘΟΝ



 

 

            3/4 

 

5 Φάσμα δράσης  

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Σκεύασμα/ 

100 λίτρα 

ψεκ. 

υγρού 

Ψεκ. 

Υγρό 

λίτρα/ 

στρέμμα 

Δοχεία / 

10 στρέμμα 

Τρόπος και 

χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιερ/κή 

περίοδο 

Καρποφόρα 

δένδρα  

Μηλιά, 

Αχλαδιά, 

Καρυδιά,  

Φουντουκιά  

Καρπόκαψα 

(Cydia 

pomonella) 

 

 

--- --- 2-3 δοχεία 

(κάνιστρο) για 

10 στρέμμα 

Πριν την 

έναρξη της 

πτήσης της 

1ης γενιάς  

 

1 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

(1) Τοποθετείστε τα δοχεία του προϊόντος (κάνιστρα) στην συσκευή αυτόματης διάχυσης πριν την έναρξη 

της πτήσης των πρώτων ακμαίων του εντόμου. 

(2) Για τον καθορισμό του χρόνου εφαρμογής, χρησιμοποιείστε παγίδες παρακολούθησης, ελέγχετε κάθε 

εβδομάδα τις συλλήψεις και συμβουλευτείτε τις Γεωργικές Προειδοποιήσεις. Είναι πολύ σημαντικό να 

τοποθετηθούν οι διαχυτήρες πριν αρχίσει η πτήση των ακμαίων της γενιάς που διαχειμάζει.  

(3) Μία εφαρμογή αρκεί για να καλύψει όλη την καλλιεργητική περίοδο, ανεξάρτητα από τις 

μετεωρολογικές συνθήκες  

(4) Μην υπερβαίνετε τη μέγιστη δόση των 375 γραμ δ.ο./10 στρέμματα ανά καλλιεργητική περίοδο (έως 5 

δοχεία σκευάσματος /10 στρέμματα)  

(5) Μετά τον προγραμματισμό και την τοποθέτηση των απαιτούμενων συσκευών αυτόματης διάχυσης, 

σύμφωνα με την συνιστώμενη δόση (ανάλογα με την έκταση του αγροτεμαχίου, τη δομή της 

καλλιέργειας και την πίεση της προσβολής), ενεργοποιήστε το MISTER C.  

(6) Τοποθετήστε  ομοιόμορφα τα δοχεία του MISTER C μέσα στο αγροτεμάχιο, λαμβάνοντας υπόψη τους 

παράγοντες που μπορεί να επηρεάζουν τη συγκέντρωση της φερομόνης,  όπως ο άνεμος, η 
τοπογραφία, η διάταξη των φυτών και η πιθανότητα προσβολών από γειτονικούς οπωρώνες.   

Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GAP) παρουσιάζεται στο Παράρτημα ΙΙ. 

 

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές 

υπό τις οποίες το σκεύασμα 

μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί 

Τα καλύτερα αποτελέσματα επιτυγχάνονται σε μεγάλους οπωρώνες 

ή όταν τοποθετούνται διαχυτήρες σε μεγάλη έκταση.  

Μπορούν να προστατεύσουν ακόμα και μικρούς οπωρώνες, όταν 

βρίσκονται απομονωμένοι και υπάρχει χαμηλός πληθυσμός 

εντόμων ή όταν οι γειτονικοί οπωρώνες ακολουθούν επίσης 

παρόμοια προγράμματα αντιμετώπισης του εντόμου.   

Οπωρώνες με χαμηλούς πληθυσμούς εντόμων, προστατεύονται 

επαρκώς με το MISTER C.  

Σε αγρούς με μεσαίους και υψηλούς πληθυσμούς είναι απαραίτητη 

η συνδυασμένη εφαρμογή εγκεκριμένων εντομοκτόνων, ειδικά το 

πρώτο έτος και στην έναρξη της καλλιεργητικής περιόδου, για να 

μειωθεί ο πληθυσμός του εντόμου.  

Η συνδυασμένη χρήση εντομοκτόνων δεν επηρεάζει την 

αποτελεσματικότητα του MISTER C. 

Γονιμοποιημένα θηλυκά που προέρχονται από γειτονικούς αγρούς 

μπορεί να προκαλέσουν ζημιές, γι’ αυτό θα πρέπει να γίνονται 

περιοδικοί έλεγχοι στους καρπούς, ώστε να αποφασιστεί εάν 

χρειαστεί επέμβαση με εντομοκτόνο. Σε περίπτωση εμφάνισης μη 

αποδεκτών προσβολών - 50 καρποί στην άκρη του αγροτεμάχιου ή, 

100 στο κέντρο του - πραγματοποιείστε συμπληρωματικά 

εφαρμογές με κατάλληλα εντομοκτόνα. 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 984Π4653ΠΓ-ΘΟΝ



 

 

            4/4 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 550/6880/30.03.2017 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί 

και ισχύει. 

 
 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 
 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 984Π4653ΠΓ-ΘΟΝ


		2022-02-04T14:38:59+0200
	Athens




